- 1 -

令和２年度第１１回天童市教育委員会について（報告）

日  時  令和３年３月２３日（火）午後１時１５分

～午後１時５７分
場  所  教育委員会 第一会議室
出席委員  相澤一彦教育長、工藤昭広委員、村山晴香委員、

松村昌子委員、大内あゆ子委員
出 席 者  武田文敏教育次長兼教育総務課長、佐藤亨学校教育課長、

         矢萩茂生涯学習課長、大沼敦学校給食センター所長、
         事務局（教育総務課職員）

議  事
議第２６号 天童市立公民館長の任命について
議第２７号 天童市地域交流・活性化センターの設置及び管理に関

する条例施行規則の設定について

報告事項
令和２年度教育委員会所管３月補正（追加）予算（第１５号）につ
いて

＜教育長あいさつ＞
 皆さん、こんにちは。
 この後、総合教育会議も予定されておりますので、よろしくお願いいたし

ます。
 また、卒業式も明日で最後の学校になりますが、入学式につきましても、

よろしくお願いいたします。
 なお、教職員の人事異動も内示を終え、少しずつ動き出す時期になります

ので、ご支援やご協力をお願いいたします。
 さて今日は、来年度の学校教育について、話をさせていただきます。
 １点目は、「一人ひとりを大切に」する教育が基本となります。
 意欲ややる気の元となりますが、障がいやジェンダー、いじめ、不登校な

どへの対応が大切になります。
 ２点目は、「教職員の本務」は知恵を付けることです。
そのためには、「未来を描き、問いを立て、解決・創造する子供を育てる学校

教育」が重要で、論理的思考や表現、言語活用、情報活用の力が大切になり

ます。
次に、総合教育会議で話をする学校教育の基本的な考え方について、３点

を柱にしていきたいと考えています。
１点目は、一人ひとりを大切にする教育、２点目は、学びに向かう力を育

- 2 -

む教育、３点目は、郷土を担う人づくりの教育です。今後も頑張っていきた

いと思いますので、ご協力をお願いいたします。
むすびに、コロナウイルスの感染拡大で、先が見通せない状況もありますが、

誹謗中傷の無いようにしていくことが大切だと考えております。
 今日は、よろしくお願いいたします。

＜ 議 事 ＞

議第２６号 天童市立公民館長の任命について
                             ＜可決する＞
 審議経過  質疑なし

議第２７号 天童市地域交流・活性化センターの設置及び管理に関する条例施

行規則の設定について
                             ＜可決する＞
 審議経過  質疑なし

＜ 報 告 ＞

報告事項  令和２年度教育委員会所管３月補正（追加）予算（第１５号）

について

教育長：他には無いようですので、第１１回教育委員会会議を終了します。